

## ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии шурои муштаракӣ диссертатсионии 6D.KOA-022 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Академияи таҳсилоти Тоҷикистон ба кори диссертатсионии Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна дар мавзуи “Шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ”, ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст

1. Барои ба низоми инноватсионӣ ворид шудани ҳар як омӯзгор мавҷудияти худмуайянкунии эҷодӣ, ки дар он нақши асосиро технологияҳои инноватсионии педагогӣ мебозанд, ҳатмӣ мебошад. Воридсозии технологияҳои инноватсионӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ бе омӯзгор ғайриимкон аст.

Дар робита ба ин, довталаби дараҷаи илмӣ хеле бомаврид таъкид менамояд, вазифаи муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тайёр кардани мутахассисони дар бозори меҳнат рақобатпазир аст, ки ба воқеияти муосир ба ҳубӣ мутобиқ шуда метавонанд. Истифодаи технологияҳои инноватсионии иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ дар таълим дар ин раванд имкон медиҳад донишҳои дар мавзӯҳои гуногун гирифташударо дар як низоми ягона муттаҳид созем.

Технологияҳои инноватсионӣ ва тарзу усулҳои таълим ба хоҳири он таҳия карда мешаванд, ки ҳар як кӯдак пас аз хатми муассисаи таълимӣ бо истифода аз тамоми қобилиятҳои худ ба муваффақият ноил гардад. Ҳамин тариқ, ҳадафи технологияҳои инноватсионӣ дар мутахассиси оянда ташаккул додани шахсияти ғайриҷодкор мебошад, ки ғайриҷодкорӣ таълимию маърифатии худро мустақилона сохтани танзим карда тавонад. Имрӯз технологияҳои самаранок ҳисобида мешаванд, ки имкон медиҳанд ташкили ҷараёни таълим бо дарназардошти самти тахассуси таълим, ҳамчунин тавачҷӯи шахсияти толибилм, манфиат ва майлу қобилияти ӯ ба роҳ монда шавад.

Ҳадафи асосии раванди таълиму тарбия ин тайёр кардани мутахассисони ояндаи соҳибихтисос мебошад, ки қобилияти кори самаранокӣ касбиро аз рӯи ихтисоси худ дорад ва дар бозори меҳнат рақобатпазир мебошанд.

Таълими анъанавии хонандагони муассисаҳои таълимӣ, ки ба ташаккули донишу малака ба соҳаи фан нигаронида шудаанд, аз

талаботи муосир ақибтар монда истодааст. Дар марҳилаи муосир раванди таълим ва тарбия ба ворид кардани технологияҳои инноватсионӣ асос ёфта, иттилоотикунони раванди таълим ҳамчун маҷмӯи чораҳои доништа мешавад, ки бо нав кардани низоми таълиму тарбия алоқаманд мебошанд. Дар ин раванд технологияи иттилоотӣ ба воситаи муҳити техникӣ, барномавӣ, фаннӣ ва методӣ баҳо дода шуда, ҳангоми истифодаи воситаҳои компютери таълим омӯзгор манбаи ягонаи иттилоот барои хонанда буданаширо қатъ менамояд.

Бояд қайд кард, ки талабот ба фаъолияти эҷодии мутахассис ва тафаккури техникӣ рушдёфта дар такмилдиҳии таҷҳизот ва технология рӯз то рӯз меафзояд. Ҳалли ин мушкилот аз бисёр ҷиҳат аз таркиб ва технологияи инноватсионии таълими мутахассисони оянда вобаста аст.

Аз ин нуқтаи назар, зарурияти таҳқиқи шароитҳои педагогии татбиқи технологияи инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ аз мубрами мавзуи диссертатсияи таҳқиқоти диссертатсионии Ниёзбекова Гулиҷаҳон гувоҳӣ дода, аз аҳамияти назариявӣ ва амалӣ доштани мавзуи таҳқиқоти диссертатсионии унвонҷӯй шаҳодат медиҳад.

Диссертатсия мутобиқ ба талаботи Низомнома дар бораи шурои диссертатсионӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 ба тасвиб расидааст, иҷро шудааст.

Кори диссертатсионӣ дар шуъбаи технологияи инноватсионии Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи А. Чамии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон иҷро шуда, бо қарори ҷаласаи васеи Семинари илмӣ-методи муассисаи мазкур муҳокима ва ба ҳимоя пешниҳод шудааст (Суратҷаласа аз 18.03.2021, №04).

Дар ҳулосаи шуъба ва ҷаласаи васеи Семинари илмӣ-методи Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи А. Чомии АТТ ба диссертатсия баҳои объективӣ ҳамаҷа ва мусбат дода шудааст.

2. Диссертатсия ба талаботи бандҳои 31-33-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни 2021 года, №267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ мебошад.

Дар таҳқиқоти диссертатсионӣ шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ ошкор ва муайян карда шудааст.

Натиҷаҳои таҳқиқотро мумкин аст дар ҷараёни дарсҳо аз фанҳои гуногун, тадбирҳои берунасинфии маърифативу тарбиявӣ - шабнишиниву конференсияҳо, озмун машғулиятҳои иловагӣ ва амалан дар раванди омодагии омӯзгори муассисаҳои таҳсилоти миёна ва

олии касбии равияи омӯзгоридошта, дар курсҳои тақмили ихтисосчиҳати тақмили маҳорати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, дар таҳияи қорҳои илмӣ-таҳқиқотии унвонҷӯён ва донишҷӯён ба таври густурда истифода намуд.

3. Мавзӯ ва муҳтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот, аз ҷумла ба бандҳои зерин: *банди 3* – «Антропологияи педагогӣ» (низомҳои /шароитҳои/ рушди шахс дар ҷараёни таълим, тарбия, таҳсилот;), *банди 4* – «Назария ва концепсияи таълим» (қонуниятҳо, принципҳои таълими бачагон дар давраҳои гуногуни бавоярасии онҳо; навҳо ва амсилаҳои таълим, ҳудудҳои истифодаи онҳо; технологияҳои таълим; концепсияҳои таҳияи таъминоти таълимию методии раванди таълим ва воситаҳои таълим;) ва ба Феҳристи ихтисосҳое, ки аз рӯи онҳо дараҷаи илмӣ дода мешавад (қарори Раёсати ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 ноябри соли 2017, №5/2) мутобиқат мекунад.

4. Натиҷаҳои асосии қори диссертатсионӣ дар шӯбаи технологияҳои инноватсионии Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдурахони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон, дар конференсияҳои илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ, дар курсу семинарҳои илмӣ-методӣ ва мизҳои мудаввари Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдурахони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон ироаву тасвиб ва баррасӣ шуда, ҳамзамон натиҷаҳои асосии қори илмӣ дар шакли 5 мақолаи илмӣ дар нашрияҳои тақризшавандаи феҳристи тавсиянамудаи ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 6 номгӯй дар маҷмуаи маводи конференсияҳо нашр гардидаанд. Теъдоди интишороти довталаб дар нашрияҳои тақризшаванда ба талаботи банди 34 Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни 2021, №267 тасдиқ шудааст, мутобиқ аст.

5. Маводи диссертатсия бо истифода аз ишораҳои мувофиқ ба муаллифони онҳо ва ба сарчашмаҳои иқтибосшуда қорбаст шудаанд, ки ба талаботи Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ мувофиқат мекунанд.

6. Диссертатсия ба талаботи банди 53-и Низомнома дар бораи шурои диссертатсионӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ буда, аз ҷониби муаллиф мустақилона навишта шудааст, дорои ягонагии дохилӣ, натиҷаҳо ва муқаррароти нави илмӣ барои ҳимояи ошкор мебошад, ки аз саҳми шахсии муаллифи таҳқиқоти диссертатсионӣ дар илми педагогика шаҳодат медиҳад.

7. Талаботи Низомнома дар бораи шурои диссертатсиониро ба

роҳбарӣ гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна тавсия мекунад, ки:

а) диссертатсияи Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна дар мавзӯи “Шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ” барои ҳимоя дар шӯрои диссертатсионӣ иҷозат дода шавад;

б) Ба сифати муассисаи пешбар: **Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи С. Айни;**

в) ба сифати муқарризони расмӣ: **Мирзоев Абдулазиз Раҷабович** - доктори илмҳои педагогӣ, профессори кафедраи системаҳо ва технологияи иттилоотии Донишгоҳи байналмилалӣ сайёҳӣ ва соҳибкории Тоҷикистон ва **Аҳмадзода Бунафша Саймузафар** - номзади илмҳои педагогӣ, муовини ректор оид ба тарбияи Донишгоҳи техникий Тоҷикистон ба номи академик М. Осимӣ таъин карда шаванд.

8. Барои муайян кардани вақти ҳимоя, нашр ва ҷойгир кардани эълони ҳимоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонаҳои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Академияи таҳсилоти Тоҷикистон, нашр ва паҳнкунии автореферат иҷозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперти,  
доктори илмҳои педагогӣ,  
профессор

С. Шербоев

Аъзои комиссияи эксперти:  
доктори илмҳои педагогӣ,  
профессор

М.Б. Каримзода

Номзади илмҳои педагогӣ

С.Ш. Туронов

30.11.2022

“Имзои С. Шербоев, М.Б. Каримзода  
ва С.Ш. Туроновро тасдиқ мекунам”

Нозири кадрҳои АТТ



М. Саидова